
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-103.0.0. -27

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Dicembre il sottoscritto Puglisi Vanda in qualita' di  
dirigente  di  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  :  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TAPPEZZERIA  DELLE  SEDUTE 
UBICATE  PRESSO  LA  SALA  RIUNIONI  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  DI  PALAZZO 
ALBINI. IMPEGNO DI SPESA. -  C.I.G. N° Z4C2172EAD

Adottata il 27/12/2017
Esecutiva dal 28/12/2017

27/12/2017 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-103.0.0.-27

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TAPPEZZERIA DELLE SEDUTE UBICATE 
PRESSO  LA  SALA  RIUNIONI  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  DI  PALAZZO  ALBINI. 
IMPEGNO DI SPESA. -  C.I.G. N° Z4C2172EAD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali” e ss. mm. e ii. ed in particolare:

  l’articolo 107, recante disposizioni in merito alle funzioni e  alla responsabilità della diri-
genza;

  l’articolo 191 che stabilisce le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spe-
se;

  l’articolo 192, che disciplina la stipulazione dei contratti e le relative procedure;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consi-
glio comunale n. 72 del 12 giugno 2000 e ss. mm. e ii. che disciplinano le funzioni ed i compiti del-
la dirigenza;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii. ed, in 
particolare l’articolo 36, comma 2, lett a), che disciplina l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di forniture di importo inferiore a € 
40.000,00=;
- la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione del 26 ottobre 2016, n. 1096 “Linee guida n. 4, 
di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e for-
mazione e gestione degli elenchi di operatori economici»”;

Preso atto della:
- deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 02 maggio 2017, avente ad oggetto “Documenti 
previsionali e programmatici 2017 – 2019”;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18 maggio 2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;

Rilevato che si rende necessario procedere ad affidare un servizio di tappezzeria che consiste nella 
sostituzione del rivestimento delle venticinque sedute ubicate presso la sala riunioni della Giunta 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Comunale di Palazzo Albini, che presentano un avanzato stato di deterioramento del rivestimento 
dovuto all’usura, con parziale fuoriuscita dell’imbottitura;

Considerato che, trattandosi di sedute ancora in buono stato, risulta più opportuno e conveniente in 
termini di spesa provvedere alla sostituzione dei tessuti di rivestimento usurati e deteriorati;

Viste le seguenti caratteristiche tecniche e le condizioni di fornitura del servizio: 
- n. 25 sedie poltroncine con seduta e schienale imbottito; 
- il lavoro consiste nel rifacimento del rivestimento; 
- la stoffa dovrà essere ignifuga ed di colore blu quanto più possibile simile a quello del rivestimen-
to da sostituirsi e verrà definito in sede di ordinativo previa verifica del campionario;
 
Dato atto che sono pervenuti agli atti della scrivente Direzione, previa specifica richiesta ed a segui-
to di sopralluogo, alcuni preventivi di spesa per il servizio di cui trattasi, da parte di alcune Ditte 
operanti nel settore, come meglio di seguito dettagliati:

•  € 195,00= cadauna - oltre iva da Ferrari & Franzoia s.n.c. di Genova - Via Canevari, 190R;
•  € 95,00= cadauna - oltre iva da Diagne Mamadou Bamba di Genova - Via Cantore, 51/4;
•  € 230,00= cadauna - oltre iva da Collareta 1881 s.a.s. di Genova - Via Polleri, 36R;
•  € 93,00= cadauna - oltre iva da Meloni & Toccafondi s.a.s. di Genova - Via Cuneo, 8;  

Precisato che le ditte alle quali sono stati richiesti i preventivi sono state individuate tra fornitori 
precedentemente interessati che si sono detti disponibili a fornire e concludere il servizio nel più 
breve tempo possibile;

Dato atto che la Ditta Meloni & Toccafondi S.a.s. di Genova - Via Cuneo 8 ha fatto pervenire il pre-
ventivo più conveniente per la fornitura del servizio di tappezzeria di n. 25 sedie, compreso ritiro e 
riconsegna, allegato sub A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Valutata congrua la spesa da sostenersi per l’intervento di che trattasi, in linea con i prezzi medi di 
mercato;

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare direttamente alla Ditta Meloni & Toccafondi S.a.s. di Genova 
- Via Cuneo 8 (cod. benf. 55663 - P.IVA 00331890103), la fornitura del servizio di tappezzeria di n. 
25 sedie per un importo complessivo di € 2.325,00= - oltre IVA al 22%;

Nominato rup della relativa procedura il dott. Francesco Sanfilippo in servizio presso la Direzione 
Segreteria Generale e Organi Istituzionali, che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di in-
teressi di cui all’articolo 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che non esistono rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che il co-
sto per la sicurezza è pari a zero;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Meloni & Toccafondi s.a.s. di 
Genova - Via Cuneo 8  (cod. benf 55663 - PIVA 00331890103), il servizio di tappezzeria 
delle venticinque sedute ubicate presso la sala riunioni della Giunta Comunale di Palazzo 
Albini, come meglio descritto in preambolo, per un importo complessivo di € 2.325,00 -  ol-
tre IVA 22% di cui al preventivo allegato sub A) parte integrante del presente provvedimen-
to;

2. di stipulare il contratto mediante lettera commerciale;

3. di impegnare la somma complessiva pari ad € 2.836,50=, sul capitolo 335 peg “ACQUISI-
ZIONE DI SERVIZI“- del bilancio 2017 (Imp.2017.13676), P.d.c. U.1.03.02.99.999 “altri 
servizi diversi n.a.c.” – c.d.c. 15.676:;

4. di procedere alla diretta liquidazione della fattura elettronica che perverrà da parte della Dit-
ta Meloni & Toccafondi di Genova mediante emissione di atto di  liquidazione digitale da 
effettuare a cura degli uffici di questa Unità Organizzativa nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6. di dare atto che la spesa non rientra tra le tipologie di cui all’art. 6 della legge 122/2010;

7. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’articolo 
6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. e ii., nonché, dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                      IL DIRETTORE
                                 (dott.ssa Vanda Puglisi)

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-103.0.0.-27
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TAPPEZZERIA DELLE SEDUTE UBICATE PRESSO LA 
SALA RIUNIONI DELLA GIUNTA COMUNALE DI PALAZZO ALBINI. IMPEGNO DI 
SPESA. -  C.I.G. N° Z4C2172EAD

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MELONI E TOCCAFONDI S.a.s.
Di Ezio Toccafondi & C.                                                              Tel/Fax:  (010) 318282
Via G. Cuneo, 8 - 16145 GENOVA                                                       
P.IVA e C.F. 00331890103
Iscr. C.C.I.A.A. n. 13649

Genova 19/12/2017

Al Comune di Genova 
C.A. Dott.Sanfilippo

Direzione Segreteria Organi Istituzionali 
Settore Segreteria Consiglio

Via Garibaldi 9
16124 GENOVA

Preventivo lavori

Poltroncine sala riunioni, ricopertura con ecopelle blu 
simile a quella esistente. Ritiro, ripristino e riconsegna 
delle 25 unità in due blocchi.
Ecopelle colore blu, 650 g/mq,  50.000 giri martindale, 
ignifuga Classe 1 IM cat. A
Prezzo unitario poltroncina € 93,00

Prezzo complessivo 25 poltroncine € 2.325,00

Dal preventivo restano esclusi l’IVA al 22% e quanto non indicato.

Cordiali saluti
Ezio Toccafondi


